ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2373/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Segurança Pública e Codetran, solicito que seja realizado a Manutenção dos
Semáfaros da Av. Ver. Abrahão João Francisco, n°3825, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  seja  realizado  a  manutenção  do
Semáfaro  da  Av.  Ver.  Abrahão  João  Francisco,  n°3825  bairro  Ressacada.  Uma vez  que
conforme  reclamações  dos  moradores  da  localidade  a  sinaleira  não  esta  funcionando  o
temporizador  .  Importante  mencionar  que  o  semáforo  é  um  dispositivo  de  controle  e
segurança para pedestres e veículos, devido a sua característica de intervir e controlar o
direito de passagem para os diferentes movimentos e tempos de veículos ou de pedestres e
tendo  em vista  que  a  população  calcula  atravessar  com o  temporizador  e  mesmo  não
funciona  pode  trazer  risco.  Assim,  para  que  seja  atendida  a  solicitação  objetivando
preservar a segurança do munícipes, se faz necessário a manutenção do semáfaro.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE AGOSTO DE 2023

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​